quanquam nil novi a me audies, quod per inclytos tuos principes non

melius noris. Quadriennium habitum Romae concilium patrum de rep.

Christiana (quam legitime jurisperiti et theologi disputant). Nondum

erat finis tamen cum de colligendis Decimis omnium assensu deeretum

est, volutus erat lapis ad locum suum. Placuit ergo, rejeeto reliquo

negotio, tanquam parum utili, invocato saneto spiritu, concilium dimit-

tere, gratias agendo Deo, per quem operationes nostrae incipiunt, et

cosptae reete finiuntur. Porro impium est, quod concilio placuit, id

putare displicere Deo, quo haec aguntur autore. De pace agitur inter

reges, qua firmata, visum omnium suffragiis Asiatico hosti conjunctis

viribus bellum inferre. Evomuntur evestigio quatuor legati (nisi ob

quintum collegam et ob computum erraverim) ad nationes Christianas,

ut reges et principes ad expeditionem instigent, ipsi vero pecuniam

mulgeant. Quibis forte dicebatur, Ite in orbem universum, praedicate

dicentes, Qui erediderit, et Decimas solvent, salvus erit. Quorum

nuper, cum Bononiae essemus, tres vidimus ingredi, tanta pompa et

apparatu, ut sapientes ad eorum errorem allicerent. Dilatate inelyti

Germani imperium christianum. Frangite vires hostis impurissimi ;

in hoc omnibus nervis incumbite, quo nomen Christi extendatur. Res

pia et saneta est, et a nemine potest reprehendi, nisi qui malit Turcae,

quam Christo servire. Verum 6ub hoc praetextu, per hanc fietam

pietatem, sub hoc umbrato nomine exspoliare imperitiorem populum,
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indulgentias passim aduiittimug. 0 avaritiam immensam carentem

fundo, canum impurissimorum nescientium saturitarem, ut est apud

prophetam Danielein. Certe emere pallia sanetum duco, modo id

prosit aut pietati, aut valeat ad conservandam communem utilitatem.

Sed cum utrunque horum tot saeculorum experientia refutet, et pallia

tantum extiterint simulata instrumenta perditissimae avaritiae, surgat

jam aliquis, atque justam causam dandi proferat in medium. Qui

timeat Pontificis fulmen, probus Episcopus aliquis, concordia fratrum,

puraque conscicntia eleetus, sed respuens, multis modiis aureorum

emere Romanum centonem ? Non faciet puto. Non probat Paulus

Apostolus, qui nos devorant, qui in faciem caedunt, qui nos in servi-

tutem redigunt. Quandoquidem non christianam charitatem, sed me-

ram tyrannidem illi pne se ferunt. Foris faeto fure, in pellibus ovium

intus lupos rapaces agunt. Mihi justus dolor est, ob nefariam avari

tiam totum mundum sub umbra religionis polluentem. Quem enim

locum, quantumvis obscurum ilia contagione non contaminatum osten-

das ? Quae resp. non multa amisit ? Quis princeps jus avitum servat

integrum ? Quae sacerdotum collegia non sunt contaminata ? Quis pes-

simos mores (quorumque etiam nomen erat apud nostros majores

abhorrendum) induxit in Germaniam ; et quae honeste nominari non

possunt docuit ? Qui foedarunt hominum societates ? Qui norunt

egregie fallere, decipere, pejerare, testamenta supponere, divina et

humana prophanare, miscere lites, quietos perturbare, denique coelum

cum terra confundere ? Nonne e Romana Italicaque proluvie ista sen-

tina sese in orbem terrarum effudit ? Adeo ut ne saltus et sylvae (ubi

lustra ferarum tantum esse duxeris) hoc malo careant. Episcopos

merito saerosanetos esse dicimus ; sed prodeant, quibus est illaesa

sua autoritas, et hunc veluti bonum valde, et rarum merito susei-

piemus. Non sunt longe petenda exempla. Sermon imeo fidem con-

ciliant res vestne. Ante omnes proteetum esse oportuit Episcopum

Bambergensem ab hac peste, ob ingentia dona in Italia Pontifici largita

ab Henrico imperatore, quo domum suam contra Romanes invasiones

obarmatam post mortem suam relinqueret. Verebatur vir providus

id quod postea accidit. Latrocinari crepit superstitio, sed nondum tanta

erat in saeculo. Violatum jus est, ut servata fides saneto seni. Sed

quid ego ista commemoro, quae declamationis exempla superant ? Ad

institutum sermonem redeo. Turcam prolligare vultis. Laudo pro-

positum, sed vehementer vereor ne erretis in nomine. In Italia

quaerite, non in Asia. Contra Asiaticum quisque nostrorum regem

pro finibus suis defendendis per se satis est. Ad alterum vero doman-

dum, totus orbis christianus non sufficit. Ille cum linitimis quoque

tumultuans, nobis nondum nocuit. Hie ubique grassatur, et sangui-

nemmiserorum sitit. Hunc Cerberum nullo modosedare potestis, nisi

aureo fluvio. Nihil armis, nihil exercitu opus est. Plus valebunt

Decimae quam equitum turmae, et militum copiae. Duplex mihi videtur

via proposita, dum rem diligentius considero ; una quae jubente super-

stitione, aurum petit ; altera quae renuentibus Pontificis fulmen uiina-

tur. Utram vultis ingredimini. Sed O stultam, et superstitiosam

opinionem eredentium coeleste numen, omnia aequis oculis intuens, ad
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vero Florentinis. Proferant se in judicium nostri episcopi, indignam

servitutis jugum a cervicibus suis abjicientes. Sed verentur omnes,

mussitant quidem, quod dicere non didicerunt, alii metu fulminis,

nonnulli spe novi honoris. Unus omnium mibi venerabilis Laurentius

sese erigit, qui sajpenumero gravem imbrem consilio, et prudentia sua

a repub. Franconica amovit. Atque ideo corona aurea merito laure-

andus, Augustiore vero, si hanc quoque tempestatem removerit. Ad

quem honorem studium omne convertat alaeriter divino monitu. Nos,

qui ab eo sacerdotum collegio decorati sumus, audentius deprecari volu-

mus. Oremus pro Pontifice nostro. Dominus conservet eum, et vivi-

ficet eum, et beatum faciat eum in terra, et non tradat eum in manus

inimicorum ejus. In manus inimicorum traditur quando audire con-

temnit eum qui dicit, Ego dominus amans judicium, et odio habeas

rapinam, qui sit in saecula saeculorum benedietus, Amen.

In CoMitiis iMPERn RatisBonen. Francisco Cardinali Senen.

legato, et Joanne Campano oratore, decima itidem petita fuit contra

Turcas : Tum princeps quidam eleetor, bellicae rei peritissimus, et in

eadem non vulgariter fortunatus, qui paulo ante treis principes viros

devicerat, ait, se sola Vicesima, et Turcas, et eos, qui decimam exige-

rent, ultra Herculeum fretum facile profligaturum.

Horum tu CaroLe meminisse memento.

Emprime en che paiis neuu trouve nome Utopya Tan mille. ccccc

et xlx. le quinzome jour Mars.

No. LXXX. p. 261.

Lulheri Op. tom. i. pp. 183, 184.

Beatlmmo Patri Leoni X. Pontifici Maximo, F. Martinus Lutherus

Augustinianus, salutem aternam.

Beatissime Pater, cogitate rerum necessitas, ut ego faex hominum et

pulvis terra, ad beatitudinem tuam, tantamque Majestatem loquar.

Quare paternas ac vere Christi vicarias aures huic ovicuke tu* interim

elementissime accommodare dignetur Beatitudo tua, et balatum meum

hunc officiose intelligere.

Fuit apud nos honestus hie Vir Carolus Miltitius, Beatitudinis tuae

Secretarius Cubicularius, gravissime causatus, nomine Beatitudinis tuae

opud IUustrissimum Principem Fridericum, de mea in Romanam

Ecelesiam et Beatitudinem tuam, et irreverentia et temeritate, expos-

tulans satisfactionem. Ego ista audiens, plurimum dolui, officiosissi-

mum officium meum tam infelix esse, ut quod pro tuendo honore

Ecclesiaj Romance susceperam, in irreverentiam, etiam apud ipswn

verticem ejusdem Ecclesiae, ac plenam omnis mali suspicionem,

venerit.

Sed quid agam, Beatissime Pater ? Desunt mihi consilia prorsus.

Poteatatem irae tuae ferre non possum, et quo modo eripiar, ignoro.
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Leo Pater beatissime ; immo cum tu solus mihi belli causa passim

habearis, non possum unquam tui non meminisse. Et quamquam

impiis adulatoribus tuis in me sine causa saevientibus, coaetus fuerim

a Sede tua ad futurum provocare concilium, nihil veritus Pii et Julii

tuorum praedecessorum vanissimas constitutions, id ipsum stulta

tyrannide prohibentium, non tamen unquam interim animum meum a

tua Beatitudine sic alienavi, ut non totis viribus optima quaeque tibi

Sedique tuae optarim, eademque sedulis, atque quantum in me fuit,

gemebundis precibus apud Deum, quaesierim ; atqui eos, qui me auto-

ritatis et nominis tui majestate haetenus terrere conati sunt, pene con-

temnere ac triumphare coepi. Unum superesse video, quod contemnere

non possum, quae causa fuit, ut denuo seriberem ad tuam Beatitudinem.

Haec est, quod accusari me et magno verti mihi vitio intelligo meam

temeritatem, quae nec tuae personae pepercisse judicor.

Ego vero, ut rem aperte confitear, conscius mihi sum, ubicunque

tuae personae meminisse oportuit, non nisi magniriea et optima de te

dixisse. Si vero a me secus faetum esset, ipsemet nullis modis probare

possem, et illorum de me judicium omni calculo juvarem, nihilque

libentius, quam palinodiam hujus temeritatis et impietatis meae canerem.

Appellavi te Danielem in Babylone ; et innocentiam tuam insignem

adversus contaminatorum tuum Silvestrum, quam egregio studio

tutatus sim, quivis leetor intelligit abunde. Scilicet, celebratior et

augustior est in omni terrarum orbe, tot tantorum virorum literis

cantata opinio et vitae tuae inculpata fama, quam ut a quovis vel maximi

nominis possit quavis arte impeti. Non sum tam stultus, ut eum in

cessant, quem nullus non laudat; quin et mei studii fuit eritque semper,

nec eos incessere, quos publica fama foedat. Nullius enim deleetor

erimine, qui et ipse mihi satis conscius sum magnaj trabis mess in

oculo meo, nec primus esse queam, qui in adulteram lapidem mittat.

Communiter quidem in impias doetrinas inveetus sum aeriter, et

adversarios, non ob malos mores, sed ob impietatem, non segniter

momordi. Cujus me adeo non pcenitet, ut animum induxerim, con- ■

tompto hominum judicio, in ea vehementia zeli perseverare, Christi

exemplo, qui genimina viperarum, coecos, hypoeritas, filios diaboli

suos adversarios pro zelo suo appellat. Et Paulus filium diaboli, plenum

omni dolo et malitia Magum eriminatur, canes, subdolos, caupona-

tores quosdam traducit. Ubi, si des molliculos istos auditores, nihil

erit Paulo niordacius et immodestius. Quid mordacius Prophetis ?